
 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITÀ e della RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI ”Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 

� 030/881023 -  C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D 

e-mail bsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale www.icsolivelli.gov.it 

Codice univoco :UFS8F4 

 

                                                                                                     Villa Carcina 27/01/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI il D.I.44/2001 ed il D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO: 

• Che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze 

che prevede l’avvio di procedure autonome per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro anche senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38; 

• Che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al co. 2 

lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e, quindi, mediante affidamento diretto e che in base a 

quanto previsto dall’art. 34 del D.I. 44/2001 per appalti e forniture con importi di spesa fino a 2000 

euro o il limite superiore prefissato dal Consiglio di Istituto il Dirigente procede previa indagine 

informale di mercato, all’affidamento diretto; 

• Vista la delibera del Consiglio d’Istituto che ha approvato l’aumento del limite di spesa elevandolo 

ad euro 5000 (del. n. 15 del C.d.I. 11/02/2016). 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 25/01/2018, con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Progetto “Madrelingua in classe” delle Scuole Primarie di Villa e di Cogozzo inserito nel PDS 

2017/18 e deliberato dal Collegio Docenti ; 

VISTO che il progetto sopra indicato prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 

anche  esterni all’Istituzione Scolastica; 

ACCERTATO che all’interno della scuola non esistono le particolari competenze richieste; 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di contratti di prestazione professionale di esperto 

Madrelingua INGLESE per gli alunni delle classi terze, quarte e quinte delle scuole primarie di Villa e di 

Cogozzo; 





VALUTATA la positiva collaborazione con il Centro Studi Ad Maiora di Brescia; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa 

DETERMINA  

Art. 1 – L’affidamento diretto per la realizzazione del progetto “Madrelingua in classe” al Centro Studi Ad 

Maiora di Brescia. 

Art. 2 – L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato nelle linee guida attuative del 

Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”. 

Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità, si intendono i seguenti aspetti: 

− Qualità della prestazione del servizio offerto. 

− Corrispondenza di quanto richiesto alle esigenze di questa stazione appaltante. 

− Continuità didattica di progetto iniziato lo scorso anno. 

− Possibilità di recuperare le ore non svolte per esigenze dell’Istituto, senza onere per questa 

Amministrazione. 

 

Art. 3 – Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato il Responsabile Unico del Procedimento 

nella figura del dirigente Scolastico. 

Art. 4 – L’impegno di spesa corrispondente a euro 2.448,00 esclusa Iva  sarà imputato ai Progetti P03 e P04 

Si precisa che all’impegno di spesa ci sarà da aggiungere il costo delle trasferte (€ 7,00 +IVA per ogni 

trasferta). 

Ulteriori note: 

− Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione 

trasparente "Provvedimenti Dirigenti - Determine attività negoziale”; 

 

 

 

      La Dirigente Scolastica reggente 

               Mariateresa Boniotti 
                                                                                          documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2018-01-27T12:15:47+0100
	BONIOTTI MARIATERESA




